ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:       /UBND-TNMT

V/v tăng cường thực hiện tiêu chí số

17 về môi trường trong xây dựng

nông thôn mới tại xã Trấn Ninh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Trấn Ninh.

Trong 05 tháng đầu năm công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn

mới đã được UBND xã Trấn Ninh sớm triển khai thực hiện tuy nhiên đến thời điểm

hiện nay kết quả chưa đạt theo kế hoạch đề ra như chỉ tiêu về xây dựng nhà tiêu hợp

vệ sinh, cảnh quan môi trường, phân loại rác thải... Để đảm bảo thực hiện tiêu chí môi

trường tại xã Trấn Ninh sớm hoàn thiện các chỉ tiêu thành phần trong đầu quý 4 năm

2024. UBND huyện yêu cầu UBND xã Trấn Ninh tăng cường công tác chỉ đạo trong

quá trình thực hiện tiêu chí số 17 về Môi trường, cụ thể:

1. Đối với chỉ tiêu đánh giá đạt như 17.2. Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh,

nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường, cần lập danh

mục các cơ sở sản xuất kinh doanh, loại hình, quy mô sản xuất, thu thập tài liệu

minh chứng về công tác bảo vệ môi trường của cơ sở. Lập hồ sơ hoàn thiện chỉ tiêu.

2. Tăng cường hơn nữa việc thực hiện chỉ tiêu 17.3 xây dựng cảnh quan, môi

trường xanh - sạch - đẹp, an toàn: Tăng cường công tác vận động Nhân dân, trường

học, các thôn thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường, quét dọn đường làng ngõ

xóm, phát quang đường giao thông liên thôn, xã, trồng hoa, cây cảnh tại gia đình,

trường học, công sở... tạo cảnh quan sạch đẹp trên địa bàn.

3. Tuyên truyền, khuyến khích các hộ gia đình trên địa bàn xã thực hiện

phân loại chất thải rắn tại gia đình; Tuyên truyền Nhân dân hạn chế sử dụng bao bì

nhựa, túi nilong dùng một lần trong sinh hoạt, mua sắm hàng ngày, khuyến khích

sử dụng các vật dụng thân thiện với môi trường, có thể tái sử dụng nhiều lần (làn

tre, làn nhựa...).

4. Thu gom quản lý chất thải y tế thông thường và chất thải y tế nguy hại

phải được phân loại, thu gom đưa vào khu vực lưu giữ tại cơ sở phát sinh theo quy

định của pháp luật về quản lý chất thải y tế.. Lựa chọn địa điểm đảm bảo an toàn về

môi trường để lắp đặt các bể thu gom vỏ bao bì chai lọ chứa thuốc bảo vệ thực vật

sau khi sử dụng đảm bảo theo đúng hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số

05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016; Không đặt bể sát đường giao

thông, bên ngoài bể chứa có ghi dòng chữ “Bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật

sau sử dụng” và biểu tượng cảnh báo nguy hiểm theo Tiêu chuẩn Việt Nam TCVN

6707:2009 về Chất thải nguy hại - Dấu hiệu cảnh báo.

5. Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lạng Sơn ban hành Quyết định số 11/QĐ-

BVMT, ngày 02/5/2024 về việc hỗ trợ, tài trợ kinh phí thực hiện công tác bảo vệ

môi trường tại xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan với các danh mục hỗ trợ: hỗ trợ xây

dựng dựng 24 nhà tiêu hợp vệ sinh cho 24 hộ gia đình, 16 nhà tắm cho 16 hộ gia

https://thuvienphapluat.vn/TCVN/tai-nguyen-moi-truong/tcvn-6707-2009-chat-thai-nguy-hai-dau-hieu-canh-bao-901850.aspx
https://thuvienphapluat.vn/TCVN/tai-nguyen-moi-truong/tcvn-6707-2009-chat-thai-nguy-hai-dau-hieu-canh-bao-901850.aspx

đình, 14 nhà tiêu kết hợp nhà tắm cho 14 hộ gia đình; 12 bể thu gom thuốc bảo vệ

thực vật sau sử dụng; 01 lò đốt rác. Yêu cầu UBND xã chỉ đạo phân bổ kinh phí

cho đúng đối tượng và mức hỗ trợ, đôn đốc các hộ gia đình được bố trí kinh phí

nhanh chóng xây dựng các công trình để nghiệm thu đúng thời gian quy định. Việc

sử dụng kinh phí phải được kiểm tra nghiệm thu đúng mục đích theo kế hoạch xã

đã đăng ký; hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán đã được hỗ trợ theo đúng quy định.

Có khó khăn, vướng mắc liên hệ phòng Tài nguyên và Môi trường để được hướng

dẫn thực hiện.

UBND huyện yêu cầu UBND xã Trấn Ninh khẩn trương, nghiêm túc thực

hiện đảm bảo đúng tiến độ thời gian theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- QCT, PCT UBND huyện;

- VPĐPXDNTM huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

Q. CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-06-05T10:19:53+0700

		2024-06-05T10:55:50+0700

		2024-06-05T10:55:50+0700

		2024-06-05T10:55:50+0700